
3Teresina(PI) - Terça-feira, 22 de maio de 2012 • No 95

Diário Oficial

PORTARIAS  E  RESOLUÇÕES

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DA SAÚDE
COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÃO

PORTARIA SESAPI/GAB Nº 0180/12           Teresina-PI, 10 de Maio de 2012.

O SECRETÁRIO DA SAÚDE DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso de suas
prerrogativas legais, fundamentado na Lei Complementar Nº 28 de 09
de junho 2003, que dispõe sobre a Lei Orgânica da Administração
Pública do Estado do Piauí, e,

CONSIDERANDO a realização do concurso público para preenchimento
de vagas no âmbito desta SESAPI, com a posse dos candidatos
nomeados nos anos de 2005, 2008 e 2009, onde entraram em pleno
exercício de suas funções;

CONSIDERANDO o que determina o Art. 41, da Constituição da
República Federativa do Brasil de 1988, com redação dada pela EC 19/
1998, a qual menciona que “são estáveis após 03 (três) anos de efetivo
exercício os servidores nomeados para cargo de provimento efetivo
em virtude de concurso público;

CONSIDERANDO o grave incidente ocorrido no dia 24 de outubro de
2011, ocasião em que a sede da Secretaria Estadual da Saúde foi
consumida integralmente por incêndio de grandes proporções, que
acarretou na destruição de grande parte da documentação e processos,
inclusive, informações documentais referentes aos processos de
estabilidade dos servidores admitidos nos anos de 2005, 2008 e 2009;

CONSIDERANDO ainda que os servidores abaixo relacionados foram
aprovados na avaliação de estágio probatório, realizada por esta SESAPI.

R E S O L V E:

Art. 1º. Ficam considerados estáveis na forma do Art. 41, da CF/88, os
servidores desta Secretaria da Saúde, conforme abaixo especificados:

Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor a partir da data de sua publicação.

Art. 3º. Dê-se ciência e cumpra-se.

Gabinete do Secretário da Saúde do Estado do Piauí, em Teresina-PI,
10 de Maio de 2012.

JOÃO BATISTA CAVALCANTE COSTA
Secretário de Estado da Saúde do Piauí, interino

 

Nº Matrícula Nome Cargo Admissão 

1 223800-4 Auriane Coutinho da Silva Fisioterapeuta 04.03.2009 

2 218826-X Fabiano Ribeiro Soares Médico 04.03.2009 

3 218904-6 Francisca Lima da Silva Tec. Patol. Clinica 04.03.2009 

4 168523-6 Francisca Patrícia Pereira dos Santos Aux. de 
Enfermagem 

13.06.2005 

5 218823-6 Irayldes Cunha da Silva Enfermeiro 04.03.2009 

6 218850-3 Isabel Cristiny Leal Ferraz Psicólogo 04.03.2009 

7 218824-4 Ivana dos Santos Rocha Carvalho Psicólogo 04.03.2009 

8 218846-5 Izolda Carvalho Assistente Social 04.03.2009 

9 218848-1 Karollynne Mascarenhas de Sousa 
Absalão 

Psicólogo 04.03.2009 

10 219664-6 Laianne Harlem Costa Sousa Assistente Social 04.03.2009 

11 168403-5 Lisiane Franco Rocha Araújo Enfermeiro 13.06.2005 

12 223806-3 Luiz Martins da Silva Motorista 02.04.2009 

13 207196-7 Maria de Fátima Alves Lemos  Farmacêutico 04.04.2008 

14 168563-5 Osvaldo Bonfim de Carvalho Farmacêutico 13.06.2005 

15 219665-4 Patrícia Loureiro de C. Dantas Farmacêutico 04.03.2009 

16 223809-8 Vera Regina Cavalcante Barros 
Rodrigues 

Nutricionista 04.03.2009 

PORTARIA SESAPI/GAB Nº 0181/12       Teresina-PI, 10 de Maio de 2012.

O SECRETÁRIO DA SAÚDE DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso de suas
prerrogativas legais, fundamentado na Lei Complementar Nº 28 de 09
de junho 2003, que dispõe sobre a Lei Orgânica da Administração
Pública do Estado do Piauí, e,

CONSIDERANDO a realização do concurso público para
preenchimento de vagas no âmbito desta SESAPI, com a posse dos
candidatos nomeados nos anos de 2005, 2006, 2008 e 2009, onde
entraram em pleno exercício de suas funções;

CONSIDERANDO o que determina o Art. 41, da Constituição da
República Federativa do Brasil de 1988, com redação dada pela EC 19/
1998, a qual menciona que “são estáveis após 03 (três) anos de efetivo
exercício os servidores nomeados para cargo de provimento efetivo
em virtude de concurso público;

CONSIDERANDO o grave incidente ocorrido no dia 24 de outubro de
2011, ocasião em que a sede da Secretaria Estadual da Saúde foi consumida
integralmente por incêndio de grandes proporções, que acarretou na
destruição de grande parte da documentação e processos, inclusive,
informações documentais referentes aos processos de estabilidades dos
servidores admitidos nos anos de 2005, 2006, 2008 e 2009;

CONSIDERANDO ainda que os servidores abaixo relacionados foram
aprovados na avaliação de estágio probatório, realizada por esta SESAPI.

R E S O L V E:

Art. 1º. Ficam considerados estáveis na forma do Art. 41, da CF/88, os
servidores desta Secretaria da Saúde, conforme abaixo especificados:

 
Nº. 

Matricula Nome Cargo Admissão 

01 220206-9 Aline Sávia Nascimento Silva 
Lima 

Auxilia de 
Serviço 

02/04/2009 

02 218799-0 Amanda Paula Costa de Souza Técnico em 
Patolo. Clínica 

18/02/2009 

03 218900-3 Ângela Renata Sales da Silva 
Castelo 

Farmacêutico 18/02/2009 

04 219663-8 Antonino Vieira de Sá Cortador 04/03/2009 
05 220214-0 Carla Franklin da Silva Fisioterapeuta 02/04/2009 
06 220209-3 Davys Rodrigues de Sousa Auxiliar de 

Serviço 
02/04/2009 

07 220188-7 Edivan de Brito Gonçalves Auxiliar de 
Serviço 

02/04/2009 

08 220195-0 Eduardo Menezes dos Santos  Auxiliar de 
Serviço 

02/04/2009 

09 213567-1 Eliane Cardoso de Araújo Técnico em 
Enfermagem 

13/11/2008 

10 220217-4 Fernanda Reis Rodrigues Auxiliar de 
Serviço 

02/04/2009 

11 220211-5 Francisca da Penha Oliveira Auxiliar de 
Serviço 

02/04/2009 

12 220218-2 Girlane de Sousa Chaves  Auxiliar de 
Serviço 

02/04/2009 

13 220187-9 Ismael da Araújo Lima Auxiliar de 
Serviço 

02/04/2009 

14 218901-1 Ivonete Rodrigues Gomes Técnico em 
Enfermagem 

18/02/2009 

15 223884-5 Janaina de Moraes Silva Fisioterapeuta 15/04/2009 
16 220203-4 Janawilson James dos Santos da 

Silva 
Auxiliar de 

Serviço 
02/04/2009 

17 218800-7 Jehan Carlos da Silva Tec. Patolo. 
Clinica 

18/02/2009 

18 223988-4 Joelson Cantuario Ferreira de Melo Auxiliar de 
Serviço 

02/04/2009 

19 220213-1 Katiane Leal Alencar Auxiliar de 
Serviço 

02/04/2009 

20 220191-7 Lee Jackson Magalhães Oliveira Auxiliar de 
Serviço 

02/04/2009 

21 220216-6 Leilane Quaresma de Freitas Fisioterapeuta 02/04/2009 
22 170263-7 Leonora Aparecida Silva Nutricionista 24/10/2005 
23 228276-3 Lívia Patrícia Mourão Costa   Médico 04/03/2009 



4 Teresina(PI) - Terça-feira, 22 de maio de 2012 • No 95

Diário Oficial

Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor a partir da data de sua publicação.

Art. 3º. Dê-se ciência e cumpra-se.

Gabinete do Secretário da Saúde do Estado do Piauí, em Teresina-PI,
10 de maio de 2012.

JOÃO BATISTA CAVALCANTE COSTA
Secretário de Estado da Saúde do Piauí, interino

OF. 681

24 223806-3 Luiz Martins da Silva Motorista 02/04/2009 
25 180747-1 Manoella Alves de Castro Psicóloga 03/11/2006 
26 218902-0 Márcia Pessoa Santiago Técnico em 

Enfermagem 
18/02/2009 

27 220189-5 Marcos Henrique Carvalho Cardeal Auxiliar de 
Serviço 

02/04/2009 

28 220200-0 Marcus Vinícius Coutinho de 
Castro 

Auxiliar de 
Serviço 

02/04/2009 

29 218798-1 Maria da Guia de Carvalho Tec. Patolo. 
Clinica 

18/02/2009 

30 218786-8 Maria Dalva Soares Duarte Tec. Patolo. 
Clinica 

18/02/2009 

31 218851-1 Maria de Jesus Moura C. de 
Macedo 

Tec. Patolo. 
Clinica 

18/02/2009 

32 218898-8 Maria Elizabete de Freitas Rocha Técnico em 
Enfermagem 

18/02/2009 

33 220194-1 Maricelia Araújo Santos  Auxiliar de 
Serviço 

02/04/2009 

34 218787-6 Marlene de Sousa Rodrigues Tec. Patolo. 
Clinica 

18/02/2009 

35 220205-X Michel Grazziane de Sousa Santos Auxiliar de 
Serviço 

02/04/2009 

36 220204-2 Raimunda Nonata de Jesus 
Cardoso 

Auxiliar de 
Serviço 

02/04/2009 

37 218899-6 Sandra dos Santos Silva Técnico em 
Enfermagem 

18/02/2009 

38 220262-0 Wingred Marloy Soares Alves Auxiliar de 
Serviço 

02/04/2009 

 

PORTARIA Nº. 063, DE 11 DE MAIO DE 2012

Designa a Comissão Permanente de
Licitações– COPEL do Departamento de
Estradas de Rodagem do Piauí.

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE
RODAGEM DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais que
lhes são conferidas p e l o  a r t .  4 2 ,  i n c i s o  X ,  d o  D e c r e t o
E s t a d u a l  N º  6 6 8 6 / 8 6 ,                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                

R E S O L V E

Designar o Advogado, MARCOS CARVALHO PORTELA SANTOS,
Presidente e Membros, o Advogado, Classe C, ref. 53, CLÓVIS PORTELA
VELOSO, o Engenheiro, Classe C, ref. 53, ANTÔNIO FRANCISCO DAS
CHAGAS RÊGO e os suplentes: o Advogado, Classe C, ref. 51, EXPEDITO
ALBANO FILHO e a Contadora, Classe C, ref.51, TEREZA SOLANGE FIALHO
BEZERRA DA SILVA, para integrarem a COMISSÃO PERMANENTE DE
LICIT AÇÕES, com a finalidade de implantar ou regularizar registro cadastral,
via de consequência promover o recebimento dos documentos exigidos no
instrumentos convocatórios, conforme aviso dos respectivos procedimentos,
bem como levantar sugestões sobre a possibilidade fática de contratações
direta, até o limite máximo previsto para a modalidade de TOMADA DE
PREÇOS, retroagindo seus efeitos a 03 (três) de maio de 2012.

Comunique-se, registre-se, publique-se e cumpra-se.

Engº SEVERO MARIA EULÁLIO FILHO
Diretor Geral

Ciente dos Membros:

OF. 067

PORTARIA  GDPG - N° 133/2012

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pelo art. 13, inciso III, da Lei Complementar Estadual
nº 059, de 30 de novembro de 2005.

RESOLVE:

NOMEAR , a Defensora Pública PATRÍCIA  FERREIRA MONTE
FEITOSA para atuar, em regime de substituição, na Coordenação de
Estágio, em conformidade com o art. 7º, alínea “c”, da Resolução nº.
022/2011 – CSDP, até ulteriores deliberações.

CIENTIFIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em Teresina,
16 de maio de 2012.

Norma Brandão de Lavenère M. Dantas
Defensora Pública-Geral

OF. 260

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
DEFENSORIA PÚBLICA

PORTARIA  GDPG - N° 062/2012

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pelo art. 13, inciso XX, da Lei Complementar Estadual
nº 059, de 30 de novembro de 2005.

RESOLVE:

PROMOVER  a deflagração do I Concurso Público para
provimento de cargos efetivos da Defensoria Pública do Estado do
Piauí, em conformidade com o art. 13, inciso X, da Lei Complementar
Estadual nº 059, de 30 de novembro de 2005 e com a Lei Complementar
nº 146, de 07 de janeiro de 2010.

CIENTIFIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em Teresina,
01 de março de 2012.

Norma Brandão de Lavenère Machado Dantas
Defensora Pública-Geral

OF.  263

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ADMINISTRAÇÃO - SEAD
UNIDADE DE GESTÃO DE PESSOAS - UGP

Portaria n° 021/2012/UGP              Teresina, 09 de maio de 2012.

A DIRETORA DA UNIDADE DE GESTÃO DE PESSOAS, através da
Coordenação de Pessoal da Secretaria de Administração, no uso de
suas atribuições legais,

CONSIDERANDO o deferimento da Licença Prêmio por Assiduidade
ao servidor, por meio da Portaria n° 073/05, mas ainda não fruída;
CONSIDERANDO o preenchimento dos requisitos previstos nos artigos
91, 92 e 93 da redação da Lei Complementar Estadual n° 13/1994;
CONSIDERANDO o preenchimento dos requisitos necessários à
concessão da Licença Prêmio por Assiduidade antes da edição da Lei
Complementar Estadual n° 84/2007;
RESOLVE conceder a FRANCISCO NILTON DE SOUSA LIMA ,
Agente Técnico de Serviços, classe II padrão “B”, desta Secretaria de
Administração, a fruição e gozo de 90 (noventa) dias de Licença Prêmio
por Assiduidade, no período de 02.05.2012 à 30.07.2012, referente a
três qüinqüênios de 01/03/88 a 28/02/03, nos termos da Lei
Complementar n° 13/94.

Cumpra-se e Publique-se

Wélgma Rodrigues de Sena
Diretora da Unidade de Gestão de Pessoas - SEAD

OF.  1025

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
DEPARTAMENT O DE ESTRADAS DE RODAGEM
DIRETORIA GERAL



5Teresina(PI) - Terça-feira, 22 de maio de 2012 • No 95

Diário Oficial

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA FAZENDA
GABINETE DO SECRETÁRIO DA  FAZENDA - GSF

PORTARIA  GSF Nº 520/2012    Teresina (PI), 18 de maio de 2012.

Estabelece o cronograma para o
credenciamento do sujeito passivo das
obrigações tributárias e não tributárias
estaduais junto à SEFAZ – PI para acesso
ao Domicílio Tributário Eletrônico – DT-
e.

O SECRETÁRIO DA FAZENDA DO ESTADO DO PIAUÍ, no
uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 6.153, de 22 de dezembro
de 2011 e,

CONSIDERANDO o disposto no inciso V do art. 5º do Decreto
nº 14.797, de 17 de abril de 2012,

R E S O L V E:

Art. 1º Ficam obrigados, a partir de 1º de julho de 2012, ao
credenciamento junto à SEFAZ – PI, para acesso ao Domicílio Tributário
Eletrônico – DT-e de que trata o Decreto nº 14.797, de 17 de abril de
2012, os contribuintes cadastrados ou que vierem a se cadastrar neste
Estado:

I - no Regime de Recolhimento Correntista, Substituído ou
Retenção na Fonte;
II - no SIAT web, independentemente do regime de recolhimento.
Parágrafo único. O credenciamento será efetuado:
I - por meio da rede mundial de computadores, mediante acesso
ao endereço eletrônico http://www.sefaz.pi.gov.br, seguindo as
orientações do Manual de Procedimentos para Cadastramento
no SIAT web, para os contribuintes de que trata o inciso I do
caput;
II - automaticamente, pela Secretaria da Fazenda, para os
contribuintes de que trata o inciso II do caput.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PUBLIQUE-SE.
CUMPRA-SE.

GABINETE DO SECRETÁRIO DA  FAZENDA , em Teresina
(PI), 18 de maio de 2012.

ANTÔNIO SIL VANO ALENCAR DE ALMEIDA
Secretário da Fazenda

OF.  042

PORTARIA  GSF Nº 314 /2012         Teresina (PI), 16 de maio de 2012.

Prorroga, em Regime Especial, o prazo de
validade dos Programas Aplicativos
Fiscais/PAF-ECF.

O SECRETÁRIO DA FAZENDA DO ESTADO DO PIAUÍ , no
uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO o disposto no art. 55, inciso II, da Lei nº
4.257, de 06 de janeiro de 1989, OF. 227

R E S O L V E:

Art. 1º  Fica prorrogado até 31 de julho de 2012 o prazo de validade dos
Programas Aplicativos Fiscais – PAF-ECF cujo prazo de validade da
homologação vença no corrente mês de maio.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Cientifique-se.
Publique-se.
Cumpra-se.

GABINETE DO SECRETÁRIO DA  FAZENDA , em Teresina (PI), 16 de
maio de 2012.

ANTÔNIO SIL VANO ALENCAR DE ALMEIDA
Secretário da Fazenda

OF.  043



6 Teresina(PI) - Terça-feira, 22 de maio de 2012 • No 95

Diário Oficial

AVISO DE LICIT AÇÃO
TOMADA DE PREÇOS N.º 013/2012

Processos Administrativos nº 0026162/2012;/0026167/2012

O ESTADO DO PIAUÍ, através da Secretaria de Educação e Cultura –
SEDUC/PI dá ciência a todos que realizará TOMADA DE PREÇOS Nº
013/2012 do tipo “Menor Preço por Lote” regida pela Lei Federal nº
8.666, de 21/06/93 e suas alterações, conforme discriminação a seguir:
OBJETO: Lote 01: Construção de Quadra Poliesportiva na U.E.
Francisco Suassuna de Melo, no município de Pio IX/PI; Lote 02:
Construção de Quadra Poliesportiva na U.E. Rama Boa, no município
de Altos/PI. ABERTURA: 08/06/2012 às 09h:00min. REGIME DE
EXECUÇÃO: Empreitada por Preço Global - VALOR DO EDITAL: R$
30,00 (trinta reais) não reembolsáveis, pagáveis a SEDUC/PI, conta
112.935-X, agência 3791-5, Banco do Brasil, com a devida autenticação.
RECURSO: Contrato n° 0325345-33 celebrado entre SEDUC e CEF .
INFORMAÇÕES: Sala da Comissão Permanente de Licitação da
SEDUC/PI, Centro Administrativo, Av. Pedro Freitas, s/n, blocos D e F
– 1º. Andar, nesta Capital. Tel: (86) 3216-3239 Fax: (86) 3216-3212. e-
mail: cplseducpi@gmail.com.

Teresina (PI), 21 de maio de 2012.

              José Guimarães Lima Neto
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

OF.  100

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA FAZENDA
COMISSÃO PERMCOMANENTE DE LICIT AÇÃO

AVISO DE LICIT AÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL N° 04/2012 - SEFAZ

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA  PARA
AQUISIÇÃO DE 110 (CENTO E DEZ) BROCHES.
Tipo: Menor Preço por lote. Adjudicação: Menor Preço por lote.
Data de Abertura: 11/06/2012, Horário: 09:00 h
Aquisição do Edital: Av. Pedro Freitas, S/N, Centro Administrativo,
Escola Fazendária, mediante apresentação de CD ou pen-drive, ou
através da home page da SEFAZ.
Maiores Informações: endereço acima ou pelo telefone: (86) 3216-
9668. Home page: www.sefaz.pi.gov.br/ E-mail: cpl@sefaz.pi.gov.br
Teresina (PI), 17 de maio de 2012.

Marcus Vinícius Andrade Souza
Pregoeiro - SEFAZ

Visto:

Antônio Silvano Alencar de Almeida
        Secretário da Fazenda

OF.  098

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DO DESENVOLVIMENT O ECONÔMICO E TECNOLÓGICO - SEDET
GABINETE DO SECRETÁRIO

Extrato de Contrato

SEGUNDO TERMO ADITIV O AO CONTRATO: Nº 002A/2011
CONTRATANTE: Secretaria do Desenvolvimento Econômico e
Tecnológico SEDET/ LIMPEL SERVIÇOS GERAIS Ltda.
OBJETO: Segundo termo de Aditivo ao contrato Nº 002A /2011
VALOR : 171.805,50 (cento e setenta e um mil oitocentos e cinco reais
e cinquenta centavos), mensal.
LICIT AÇÃO : Pregão presencial Nº 34/2010 – CCEL – PI, Liberação Nº
0988/2011 DLCA/SEAD/PI.
FONTE DE RECURSO: Tesouro Estadual (Fonte: 00 Elemento da
Despesa: 33.90.39.)
VIGÊNCIA: 31/12/2012
DATA DA ASSINATURA: 02.05.2012
ASSINATURAS: Warton Fco. Neiva de Moura Santos  e Miguel  Avelar
de Castro Monteiro

OF.  161

AVISO DE LICIT AÇÃO

DATA DE ABERTURA DAS PROPOSTAS: 29/05/12
HORÁRIO: 10:00 h
Convite nº 007/2012
Processo Administrativo: 0366/2012
A Comissão de Licitação da Secretaria de Justiça do Estado do
Piauí,torna público para conhecimento dos interessados a abertura de
procedimento licitatório na modalidade CONVITE.
Objeto: Aquisição dos seguintes itens de fardamento para o grupo GEO da
Secretaria de Estado da Justiça: cinto de guarnição, coldre de perna, porta
algema, porta tonfa, boné, calça preta, camisa preta manga longa e coturno.
O Edital poderá ser adquirido junto à Comissão Permanente de Licitação
da Secretaria da Justiça do Estado do Piauí, situado na Av. Pedro
Freitas, S/N, Centro Administrativo, Bloco “G”, 2º andar, Teresina-PI.

Teresina, 21 de Maio de 2012

Rudson Romão Machado da Rocha
Presidente da Comissão de Licitação

OF.  006

LICIT AÇÕES  E  CONTRATOS

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUI
SECRETARIA  DA JUSTIÇA

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DAS CIDADES

EXTRATO DE PUBLICAÇAO DO CONTRA TO N° 008/2012

ESPÉCIE: Contrato nº. 014/2012, celebrado entre a Secretaria das
Cidades e a empresa Diagonal Locação de veículos Ltda.
OBJETO:  Contratação de empresa para prestação dos serviços de
locação de veículos para a Secretaria Estadual das Cidades.
VALOR MENSAL : R$ 4.500,00 (quatro mil e quinhentos reais)
DATA DA ASSINATURA : 01/03/2012
SIGNATÁRIOS: Merlong Solano Nogueira – Secretário Estadual das Cidades.
José Bezerra Veras Junior – Representante da Empresa

(Republicado por incorreção - Publicado no D.O.E. nº 93, de 18 de maio de 2012)

OF.  029

GOVERNO DO PIAUÍ
Departamento de Estradas

de Rodagem do Piauí - DER/PI

AVISO DE RETIFICAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº. 008/2012

No Aviso de Licitação da Concorrência acima referenciada,
publicado no Diário Oficial do Estado do Piauí, nº 92, pág. 15, do dia
17.05.2011 “onde se lê 3.800 m de extensão,” “leia-se 380,0 m de
extensão”.

Teresina, 21 de maio de 2012.

Adv. Eduardo Leopoldino Bezerra
Presidente da Comissão Especial de Licitação/DER/PI

Visto :

Engº Severo Maria Eulálio Filho
Diretor Geral do DER/PI

OF. 067

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  ESTADUAL  DE EDUCAÇÃO E CULTURA - SEDUC
COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÃO - CPL



7Teresina(PI) - Terça-feira, 22 de maio de 2012 • No 95

Diário Oficial

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  ESTADUAL  DE EDUCAÇÃO E CULTURA - SEDUC
COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÃO - CPL

EXTRATO Nº 00/12 AO CONTRATO Nº 033/2012

ESPÉCIE: Contrato nº 033/2012 celebrado entre SEDUC/PI e a empresa
EXIMIA  COMERCIO E SERVIÇOS LTDA

OBJETO: Aquisição de equipamentos de informática para a
Coordenação de Estatística da Unidade de Planejamento - UPLAN e
Gerências Regionais DA Educação – GRE’s do Estado do Piauí.  em
conformidade com o processo Administrativo Nº 0006665/2012,
PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2012

VALOR GLOBAL: R$ 5.418,00 (cinco mil quatrocentos e dezoito reais).

Nº DE PARCELAS: 01 (duas)

DATA DA ASSINATURA: 27 de março de 2012.

SIGNATÁRIOS: ÁTILA FREITAS LIRA – Secretário da Educação e Cultura
Fernanda Maria da Conceição Silva - Representante da Empresa

EXTRATO Nº 001/12 AO CONTRATO Nº 051/2012

ESPÉCIE: Contrato celebrado entre SEDUC/PI e a empresa
CONSTRUTORA CAXÉ LTDA.OBJETO: Reforma da Quadra
Poliesportiva Dídimo de Castro em Esperantina, conforme descrições
e especificações técnicas constantes no Processo Administrativo nº
0003447/2012, TOMADA DE PREÇOS Nº 010/2012

VALOR GLOBAL: R$ 190.701,21 (cento e noventa mil e setecentos e
um reais e vinte e um centavos)

Nº DE PARCELAS: 03 (três)

DATA DA ASSINATURA: 24 de abril de 2012

SIGNATÁRIOS: ÁTILA FREITAS LIRA – Secretário da Educação e
Cultura. GUSTAVO MACEDO COSTA - Representante da Empresa

EXTRATO  N.º 01/12 AO CONTRATO N.º  055/2012

ESPÉCIE: Contrato n.º 055/2012 celebrado entre SEDUC/PI e a empresa
STIL CONSTRUÇÕES LTDA .

OBJETO: Reforma da U.E. Polivalente Lima Rebelo, no município de
Parnaíba - PI  em conformidade com o Processo Administrativo Nº
0066909/2011, Convite nº 009/2012.

VALOR GLOBAL: R$ 148.748,47 (Cento e quarenta e oito mil setecentos
e quarenta e oito reais e quarenta e sete centavos).

N.º DE PARCELAS: 02 (duas)

DATA DA ASSINATURA: 25  de abril  de 2012.

SIGNATÁRIOS: ÁTILA FREITAS LIRA – Secretário da Educação e Cultura

Josiane Braz Ribeiro
Representante da Empresa

EXTRATO N.º 01/12 AO CONTRATO N.º 058/2012

ESPÉCIE: Contrato n.º 058/2012 celebrado entre SEDUC/PI e a empresa
EXTRA EMPREENDIMENTOS EM CONSTRUÇÃO LTDA .

OBJETO: Reforma da U.E. Wlademir Soares Mesquita, no município
de São Felix - PI em conformidade com o Processo Administrativo Nº
0003891/2012, Convite nº 008/2012.

VALOR GLOBAL: R$ 117.366,21 (Cento e dezessete mil trezentos e
sessenta e seis reais e vinte e um centavos)

N.º DE PARCELAS: 04 (quatro)

DATA DA ASSINATURA: 03 de maio de 2012.

SIGNATÁRIOS: ÁTILA FREITAS LIRA – Secretário da Educação e Cultura

                               Manoel Evaristo de Paiva Neto
                                   Representante da Empresa

EXTRATO N.º 001/12 AO CONTRATO N.º  059/2012

ESPÉCIE: Contrato n.º 059/2012 celebrado entre SEDUC/PI e a empresa
J.C. ENGENHARIA LTDA.

OBJETO: Serviços de Engenharia para Reforma da U.E. Moisés Lima
Verde, no município de Elesbão Veloso/PI em conformidade com o
Processo Administrativo Nº 0010266/2012, Convite nº 010/2012.

VALOR GLOBAL: R$ 128.328,57 (Cento e vinte e oito mil, trezentos e
vinte e oito reais e cinqüenta e sete centavos).

N.º DE PARCELAS: 02 (duas)

DATA DA ASSINATURA: 4 de maio de 2012.

SIGNATÁRIOS: ÁTILA FREITAS LIRA – Secretário da Educação e Cultura
                            José Carlos Pereira Nogueira - Representante da Empresa

EXTRATO  N.º 01/12 AO CONTRATO N.º  060/2012

ESPÉCIE: Contrato n.º 060/2012 celebrado entre SEDUC/PI e a empresa
CONSTRUTORA CAXÉ LTDA.

OBJETO: Serviços de Engenharia para Reforma da U.E. Briolanja
Oliveira, no município de Campo Maior/PI, em conformidade com o
Processo Administrativo Nº. 0016404/2012, Convite nº 011/2012.

VALOR GLOBAL: R$ 108.482,98 (cento e oito mil, quatrocentos e
oitenta e dois reais e noventa e oito centavos).

N.º DE PARCELAS: 02 (duas)

DATA DA ASSINATURA: 4 de maio de 2012..

SIGNATÁRIOS: ÁTILA FREITAS LIRA – Secretário da Educação e Cultura
                                Gustavo Macedo Costa - Representante da Empresa

EXTRATO Nº 001 /2012 AO CONTRATO Nº 068/2012

ESPÉCIE: Contrato celebrado entre SEDUC/PI e a empresa STIL
CONSTRUÇÕES LTDA

OBJETO: Serviços de Reforma e Ampliação na Unidade  Escolar Edson
Cunha no município de Parnaíba, em conformidade com Processo
Administrativo nº 0004990/2012 da CONCORRÊNCIA NACIONAL Nº
003/2012, realizando-os de acordo com os elementos técnicos
constantes do processo da licitação de que decorre este contrato.

VALOR GLOBAL: R$ 875.193,10 (oitocentos e setenta e cinco mil e
cento e noventa e três reais e dez centavos)

Nº DE PARCELAS: 06 parcelas

DATA DA ASSINATURA: 04 de maio de 2012.

SIGNATÁRIOS: ÁTILA FREITAS LIRA – Secretário de Educação e Cultura.
 JOSIANE BRAZ RIBEIRO - Representante da Empresa



8 Teresina(PI) - Terça-feira, 22 de maio de 2012 • No 95

Diário Oficial

EXTRATO Nº 001/12 AO CONTRATO Nº 071/2012

ESPÉCIE: Contrato nº 071/2012. celebrado entre SEDUC/PI e a empresa
J.S NETO CONSTRUÇOES – LTDA

OBJETO Construção de Núcleos de Educação à Distância da
Universidade Aberta (Projeto Padrão) das seguintes unidades
escolares: Lote 02 – Núcleo Municipal Ver. Francisco das Chagas
Rodrigues em Santo Antonio de Lisboa, realizando-os de acordo com
os elementos técnicos constantes no processo nº 0053831/2011,
Tomada de Preços nº 006/2012 - REPETIÇÃO

VALOR GLOBAL: R$ 96.052,06 (noventa e seis mil, cinqüenta e dois
reais e seis centavos)

Nº DE PARCELAS: 03 (três)

DATA DA ASSINATURA: 07 de maio de 2012

SIGNATÁRIOS: ÁTILA FREITAS LIRA – Secretário da Educação e Cultura
                              João da Silva Neto - Representante da Empresa

EXTRATO Nº 001 /2012. AO CONTRATO Nº 075/2012

ESPÉCIE: Contrato celebrado entre SEDUC/PI e a empresa
CONSTRUTOTA SANTA INÊS LTDA

OBJETO: Serviços de Construção de Escola Agrotécnica Padrão no
município de Santa Cruz do Piauí, realizando-os de acordo com os
elementos técnicos constantes no Processo Administrativo nº 0041176/
2011, da CONCORRÊNCIA Nº 003/2011.

VALOR GLOBAL: R$ 1.688.047,31 (hum milhão e seiscentos e oitenta e
oito mil e quarenta e sete reais e trinta e um centavos)

Nº DE PARCELAS: 06 (SEIS) PARCELAS

DATA DA ASSINATURA: 09 de maio de 2012.

SIGNATÁRIOS: ÁTILA FREITAS LIRA – Secretário de Educação e Cultura.
GETÚLIO ALVES DE CARVALHO - Representante da Empresa

EXTRATO Nº 001/12 AO CONTRATO Nº 076/2012

ESPÉCIE: Contrato nº 076/2012 celebrado entre SEDUC/PI e a empresa
CONSTRUTORA CAXÉ LTDA

OBJETO: Execução dos Serviços de: Lote 05 - Reforma e Cobertura da
Quadra Poliesportiva da U.E. José Narciso Rocha, localizada na Rua
Olavo Bilac, 970, em Piripiri/PI (Processo Administrativo nº 0031613/
2011), em conformidade com os PROCESSOS ADMINISTRATIVOS
0027692/2011; 0031606/2011; 0031619/2011; 0031596/2011; 0031613/
2011, Tomada de Preços nº 008/2011.

VALOR GLOBAL: R$ 311.506,42 (Trezentos e onze mil, quinhentos e
seis reais e quarenta e dois centavos).

Nº DE PARCELAS: 4 (quatro)

DATA DA ASSINATURA: 11 de maio de 2012

SIGNATÁRIOS: ÁTILA FREITAS LIRA – Secretário da Educação e Cultura
                              Gustavo Macedo Costa  - Representante da Empresa

EXTRATO N.º 001/12 AO CONTRATO N.º 077/12

ESPÉCIE: Contrato n.º 077/12 celebrado entre SEDUC/PI e a empresa
CONSTRUTORA MAFRAN INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA.

OBJETO: A CONTRATADA se obriga a executar para a SEDUC/PI os
serviços de Reforma da Unidade Escolar José Nogueira de Aguiar em
Esperantina, conforme descrições e especificações do Processo
Administrativo Nº. 0010268/2012, Convite nº014/2012.

VALOR GLOBAL: R$ 97.551,99 (Noventa e sete mil quinhentos e
cinqüenta um reais e noventa e nove centavos).

N.º DE PARCELAS: 02 (duas)

DATA DA ASSINATURA: 14 de maio de 2012.

SIGNATÁRIOS: ÁTILA FREITAS LIRA – Secretário da Educação e Cultura
Máximo José de Sampaio Medeiros - Representante da Empresa

EXTRATO DO TERMO ADITIV O Nº 001/2012
 AO CONTRATO Nº 009/2012

ESPÉCIE: Contrato celebrado entre SEDUC/PI e a empresa
CONSTRUTORA CONLUX LTDA

OBJETO: O presente Termo Aditivo (Processo nº 0021709/2012) ao Contrato
nº 009/2012, cujo objeto consiste na execução dos Serviços de Reforma da
Unidade Escolar Ozandir Teixeira em Palmeirais/PI, visa à alteração da
Fonte de Recursos, de Q.U.F. para FUNDEB, passando a ser da seguinte
forma: Unidade Orçamentária: 14.102; Classificação Orçamentária Programa
Trabalho: 12361122024; Elemento de Despesa: 3.3.90.39; Fonte de
Recursos: 15, consoante a CLÁUSULA SÉTIMA – DA FONTE DE
RECURSOS, em conformidade com a DISPENSA Nº 002/2012.

DATA DA ASSINATURA: 27 de abril de 2012.

SIGNATÁRIOS: ÁTILA FREITAS LIRA - Secretário de Educação e
Cultura do Estado do Piauí.
KLEBER ANDRADE EULÁLIO – Representante da Empresa.

EXTRATO DO TERMO ADITIV O Nº 001/2012
AO CONTRATO Nº 017/2011

ESPÉCIE: Contrato celebrado entre SEDUC/PI e a empresa PAC
ENGENHARIA LTDA

OBJETO: O presente Termo Aditivo (Processo nº 0005945/2012) ao
Contrato nº 017/2011, cujo objeto consiste na Reforma e Ampliação na
Escola Agrotécnica Prof. Antonio de Brito Fortes, no município de
Piracuruca/PI, visa à prorrogação de prazo de vigência contratual, ora
constante da CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – DOS PRAZOS, por
mais 240 (duzentos e quarenta) dias, contados a partir do termo final
da vigência, em 20/04/2012, do referido contrato, em consonância com
o Parecer UGERF e com o teor da CONCORRÊNCIA NACIONAL Nº
007/2010.

DATA DA ASSINATURA: 20 de abril de 2012.

SIGNATÁRIOS: ÁTILA FREITAS LIRA - Secretário de Educação e
Cultura do Estado do Piauí.  FRANCISCO LEONARDO CARVALHO
MENDES – Representante da Empresa.

EXTRATO DO TERMO ADITIV O Nº 001/2012
AO CONTRATO Nº 021/2011

ESPÉCIE: Contrato celebrado entre SEDUC/PI e a empresa PAC
ENGENHARIA LTDA

OBJETO: O presente Termo Aditivo (Processo nº 0003615/2012) ao
Contrato nº 021/2011, cujo objeto consiste na Reforma na Escola
Agrotécnica Dep. Ribeiro Magalhães, no município de Cocal/PI, visa à
prorrogação de prazo de vigência contratual, ora constante da
CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – DOS PRAZOS, por mais 300
(trezentos) dias, contados a partir do termo final da vigência, em 02/01/
2012, do referido contrato, em consonância com o Parecer UGERF e
com o teor da CONCORRÊNCIA NACIONAL Nº 007/2010.

DATA DA ASSINATURA: 20 de abril de 2012.

SIGNATÁRIOS: ÁTILA FREITAS LIRA - Secretário de Educação e
Cultura do Estado do Piauí.
                           FRANCISCO LEONARDO CARVALHO MENDES –
Representante da Empresa.



9Teresina(PI) - Terça-feira, 22 de maio de 2012 • No 95

Diário Oficial

EXTRATO DO TERMO ADITIV O Nº 001/2012
AO CONTRATO Nº 041/2012

ESPÉCIE: Contrato celebrado entre SEDUC/PI e a empresa
CONSTRUTORA RGE LTDA OBJETO: O presente Termo Aditivo
(Processo nº 0021706/2012) ao Contrato nº 041/2012, cujo objeto
consiste na execução dos Serviços de Adequação da instalação elétrica
do Centro de Reabilitação Social da Associação beneficente Giuliano
Esporte Clube no Município de Teresina/PI, visa à alteração da Fonte
de Recursos, de Q.U.F. para FUNDEB, passando a ser da seguinte
forma: Unidade Orçamentária 14102, Classificação Orçamentária
Programa Trabalho 12362122025, Elemento de Despesa 33.90.39, Fonte
de Recursos 15, consoante a CLÁUSULA SÉTIMA – DA FONTE DE
RECURSOS, em conformidade com o CONVITE Nº 006/2012.DATA
DA ASSINATURA: 27 de abril de 2012.SIGNATÁRIOS: ÁTILA
FREITAS LIRA - Secretário de Educação e Cultura do Estado do Piauí.
RAIMUNDO GUILHERME P. BARROS  – Representante da Empresa.

EXTRATO DO TERMO ADITIV O Nº 001/2012
AO CONTRATO Nº 211/2011

ESPÉCIE: Contrato celebrado entre SEDUC/PI e a empresa
INCORPORADORA E CONSTRUTORA ÁGIL LTDA

OBJETO: O presente Termo Aditivo (Processo 0018103/2012) ao
Contrato nº 211/2011, cujo objeto consiste na Construção de
Laboratório de química, com depósito e banheiro, no Pólo de Apoio
Presencial da Universidade Aberta no município de Uruçuí/PI, visa à
prorrogação de prazo de vigência contratual, ora constante da
CLÁUSULA NONA– DA VIGÊNCIA, por mais 120 (cento e vinte)
dias, contados a partir do termo final da vigência, em 24/04/2012, do
referido contrato, em consonância com o Parecer UGERF e com o teor
do CONVITE Nº 013/2011.

DATA DA ASSINATURA: 23 de abril de 2012.

SIGNATÁRIOS: ÁTILA FREITAS LIRA - Secretário de Educação e
Cultura do Estado do Piauí.  FÁBIO DE CARVALHO VERAS FORTES
– Representante da Empresa.

EXTRATO DO TERMO ADITIV O Nº 002/2012
AO CONTRATO Nº 002/2011

ESPÉCIE: Contrato celebrado entre SEDUC/PI e a empresa PAULO
LOPES CONSTRUÇOES, SERVIÇOS E INDÚSTRIA LTDA

OBJETO: O presente Termo Aditivo (Processo 0011939/2012) ao
Contrato nº 002/2011, cujo objeto consiste nos Serviços de Reforma
do Bloco de Saúde, Exatas, Administração e Salas de Aula e Ampliação
do Auditório, Pátio, Bloco de Serviços (Cantina, Cozinha, Dispensa,
Lavagem de Utensílios, Cargas e Descargas, Depósito e Manutenção)
e Quadra Poliesportiva Coberta da U.E. Petrônio Portela no Município
de Picos, visa à prorrogação de prazo de vigência contratual, ora
constante da CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – DOS PRAZOS, por
mais 150 (cento e cinquenta) dias, contados a partir do termo final da
vigência, em 14/03/2012, do referido contrato, em consonância com o
Parecer UGERF e com o teor do CONCORRÊNCIA NACIONAL Nº
008/2010.

DATA DA ASSINATURA: 14 de março de 2012.

SIGNATÁRIOS: ÁTILA FREITAS LIRA - Secretário de Educação e
Cultura do Estado do Piauí.  PAULO SERGIO SANTOS LOPES –
Representante da Empresa.

EXTRATO DO TERMO ADITIV O Nº 002/2012
AO CONTRATO Nº 094/2011

ESPÉCIE: Contrato celebrado entre SEDUC/PI e a empresa
CONSTRUTORA FRANQUEL LTDA

OBJETO: O presente Termo Aditivo (Processo 0013974/2012) ao
Contrato nº 094/2011, tem por objetivo a execução dos serviços extras
na obra de Adequação da U.E. Pires Gayoso no município de Castelo
do Piauí/PI, no valor R$ 55.261,19 (cinqüenta e cinco mil, duzentos e
sessenta e um reais e dezenove centavos), em conformidade com o

Convite nº 002/2011 e consoante Parecer Técnico Jurídico nº 022/2012/
SEDUC/PI. As despesas do presente Termo Aditivo correrão por conta
do: FUNDEB, Unidade Orçamentária: 14.102, Classif. Orçam. Plano
Trabalho: 12362122025, Elemento de Despesa: 44.90.51, Fonte De
Recurso: 15.

DATA DA ASSINATURA: 07 de maio de 2012

SIGNATÁRIOS: ÁTILA FREITAS LIRA - Secretário de Educação e
Cultura do Estado do Piauí.  LUÍS CARLOS PEREIRA DA SILVA -
Representante

EXTRATO DO TERMO ADITIV O Nº 003/2012
AO  CONTRATO Nº 010/2011

ESPÉCIE: Contrato celebrado entre SEDUC/PI e a empresa EXPANDIR
ENGENHARIA LTDA

OBJETO: O presente Termo Aditivo (Processo 0021853/2012) ao
Contrato nº 010/2011, cujo objeto consiste nos Serviços de Reforma e
ampliação da U. E. Santo Antonio no município de Valença do Piauí,
visa à prorrogação de prazo de vigência contratual, ora constante da
CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – DOS PRAZOS, por mais 90
(noventa) dias, em conformidade com o Parecer UGERF, em 09/05/
2012, e com o teor do CONCORRÊNCIA NACIONAL Nº 006/2010.

DATA DA ASSINATURA: 10 de maio de 2012.

SIGNATÁRIOS: ÁTILA FREITAS LIRA - Secretário de Educação e
Cultura do Estado do Piauí.
                            BRENO FREITAS LULA  Representante da Empresa.

EXTRATO DO TERMO ADITIV O Nº 003/2012
AO CONTRATO Nº 011/2011

ESPÉCIE: Contrato celebrado entre SEDUC/PI e a empresa EXPANDIR
ENGENHARIA LTDA

OBJETO: O presente Termo Aditivo (Processo 0021848/2012) ao
Contrato nº 011/2011, cujo objeto consiste nos Serviços de Reforma e
construção de quadra poliesportiva da U. E. João Pinheiro no município
de Guadalupe, visa à prorrogação de prazo de vigência contratual, ora
constante da CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – DOS PRAZOS, por
mais 90 (noventa) dias, em conformidade com o Parecer UGERF, em 09/
05/2012, e com o teor do CONCORRÊNCIA NACIONAL Nº 006/2010.

DATA DA ASSINATURA: 10 de maio de 2012.

SIGNATÁRIOS: ÁTILA FREITAS LIRA - Secretário de Educação e
Cultura do Estado do Piauí.
                             BRENO FREITAS LULA - Representante da Empresa.

EXTRATO DO TERMO ADITIV O Nº 003/2012
AO CONTRATO Nº 136/2010

ESPÉCIE: Contrato celebrado entre SEDUC/PI e a empresa J. BRITO
ENGENHARIA LTDA

OBJETO: O presente Termo Aditivo (Processo 0050776/2011) ao
Contrato nº 136/2010, tem por objetivo a execução dos serviços extras
na obra de Reforma e Ampliação na U. E. Darcy Araújo em Teresina, no
valor R$ 129.624,60 (cento e vinte e nove mil, seiscentos e vinte e
quatro reais e sessenta centavos), em conformidade com a
CONCORRÊNCIA NACIONAL Nº 004/2010 e consoante Parecer
Técnico Jurídico nº 021/2012/SEDUC/PI. As despesas do presente
Termo Aditivo correrão por conta do: FUNDEB, Unidade Orçamentária:
14.102, Classif. Orçam. Plano Trabalho: 12362122025, Elemento de
Despesa: 3.3.90.39/44.90.51, Fonte De Recurso: 15.

DATA DA ASSINATURA: 07 de maio de 2012

SIGNATÁRIOS: ÁTILA FREITAS LIRA - Secretário de Educação e
Cultura do Estado do Piauí.  João de Brito Coelho – Representante da
Empresa

OF. 178



10 Teresina(PI) - Terça-feira, 22 de maio de 2012 • No 95

Diário Oficial

DETRAN-PI

 GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ

DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO DO 4º QUARTO TERMO
ADITIV O AO CONTRATO MULTIPLO CELEBRADO ENTRE O
DEPARTAMENT O ESTADUAL  DE TRÂNSITO – DETRAN/PI E A
EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TÉLEGRAFOS

PARTES: DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DO PIAUÍ
– DETRAN/PI e a EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E
TÉLEGRAFOS
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto incluir no Contrato
Múltiplo nº 9912258444 o serviço DEVOLUÇÃO ELETRÔNICA DE
OBJETOS por meio do ANEXO correspondente, rubricado pelas partes,
4º Termo Aditivo ao Contrato Múltiplo 9912258444 ECT X DETRAN –
PI/2012-OP contendo os procedimentos pertinentes ao serviço
incluído, efetivando– se quando da assinatura deste Termo.
ASSINAM : José Antonio Vasconcelos, Joana D’ arc. da Silva Nery e
Benedito Martins Alves Neto.

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO DO SEGUNDO TERMO ADITIV O
AO CONTRATO ADMINISTRA TIV O Nº. 022/2011 CELEBRADO
ENTRE O DEPARTAMENT O ESTADUAL  DE TRÂNSIT O –
DETRAN/PI E A EMPRESA J.J E SILVA ME.

PARTES: DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DO PIAUÍ
– DETRAN/PI e a EMPRESA J.J E SILVA ME.
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto alterar as
disposições da Cláusula Terceira do Contrato nº 022/2011, que passará
a ter a seguinte redação:
“O Contrato tem por objeto o registro de preço de locação de ônibus
executivo vip double decke, com motorista, capacidade de 44 (quarenta
e quatro) passageiros, por Km rodado o valor de R$. 4,00 (quatro
reais), e duas (2) VANS com motorista, capacidade para 15(quinze)
passageiros, com valor unitário de R$. 9.000,00 ( nove mil reais).
ASSINAM : José Antonio Vasconcelos e Josiel Jerônimo e Silva.

OF. 159

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA SAÚDE DO ESTADO DO PIAUÍ
HOSPITAL REGIONAL  TIBÉRIO NUNES
FLORIANO-PI

O Hospital Regional Tibério Nunes vem ratificar as publicações
abaixo:

Dispensa de licitação nº 163/2012 – Processo nº 165/2012
Empresa: Clinilab   Objeto: reagentes para laboratório.
Valor: 242,00.Fundamentação: Art.24, inc. IV da Lei 8.666/93

Dispensa de licitação nº 168/2012 – Processo nº 170/2012
Empresa: Martins Cor   Objeto: Exames de ultrasom c/ dopller.
Valor: 160,00.Fundamentação: Art.24, inc. IV da Lei 8.666/93

Inexigibilidadenº 172/2012 – Processo nº 174/2012
Empresa: M.E. Serviços de Saúde  Objeto: Consulta Otorrino.
Valor: 130,00.Fundamentação: Art.24, inc. IV da Lei 8.666/93

Inexigibilidadenº 175/2012 – Processo nº 180/2012
Empresa: Chaveiros Cunha  Objeto: Conf. de chaves.
Valor: 200,00.Fundamentação: Art.24, inc. IV da Lei 8.666/93

OF. 014

S E S A P I –  Secretaria de Saúde do Estado do Piauí
HOSPITAL REGIONAL  JUSTINO LUZ

CNPJ: 06.553.564 / 0102 – 81
Praça Antenor Neiva, 184 – Fones: (0xx89) 3422 – 1224 / 1670

CEP: 64.600 – 000  -  Picos – PI

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE LICIT AÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 01/2012

Considerando o resultado do procedimento licitatório relativo ao edital em
epígrafe e estando o mesmo de acordo com as formalidades legais e seus
preços compatíveis com os de mercado, HOMOLOGO , o resultado da licitação,
considerando vencedora a proposta da empresa: MARQUES & LIMA  LTDA.

Picos(PI), 14 de maio de 2012.

———————————
Dr. José Ayr ton Bezerra

Diretor do Hospital Regional Justino Luz

EXTRATO DE CONTRATO DA TOMADA DE PERÇOS Nº. 01/2012

Contratante: Hospital Regional Justino Luz. Contratado: Marques &
Frios LTDA. Modalidade: Tomada de Preços. Objeto: Fornecimento
de Carnes, Queijos e Ovos. Valor Global: R$ 147.692,16 (cento e quarenta
e sete mil seiscentos e noventa e dois reais e dezesseis centavos).
Dotação: Tesouro Estadual e SUS. Data: 14 de maio de 2012.

Dr. José Ayr ton Bezerra
Diretor

OF. 172

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
POLÍCIA  MILIT AR DO PIAUÍ

ACADEMIA  DE POLÍCIA  MILIT AR

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 001/2012
Adesão ao Sistema de Registro de Preços – PMP – TERMO DE
COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 002/2012 – PMP – CLCA
CONTRATO Nº 01/2012 – APMPI
OBJETO: fornecimento de alimentação preparada em quentinhas
VALOR: 166.208,00 (cento e sessenta e seis mil e duzentos e oito reais)
CONTRATADA: F. ASSIS GOMES DE SÁ, empresa inscrita no CNPJ
nº 10.565.008/0001-59, Inscrição Estadual nº 19.468.073-8
FUNDAMENTO LEGAL: Art. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 001/2012
VIGÊNCIA: 10 de abril a 31 de dezembro de 2012
SIGNATÁRIOS: Josué Cesário Sá JÚNIOR – TEM CEL – CMT DA
APMPI e Sr. FRANCISCO DE ASSIS GOMES DE SÁ.

OF. 001

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DO PLANEJAMENT O

EXTRATO DE  TERMO ADITIV O

Contratante: Secretaria Estadual do Planejamento
Contratada:  CR Distribuidora de Produtos Gerais Ltda
Objeto:   Primeiro Termo Aditivo de Prazo ao Contrato nº  002/2011
(Fornecimento de Água Mineral)
Vigência: O prazo de vigência  do contrato  originário tem início a partir
do fim de  sua vigência atual, restando seu vencimento para o dia 31/
12/2012.
SIGNATÁRIOS:  Sérgio Gonçalves de Miranda pela Contratante e
Laércio Miranda de Sá,  pela Contratada.

EXTRATO DE TERMO ADITIV O

Espécie: Termo de Cooperação
Participes: Secretaria Estadual do Planejamento e Secretaria Estadual
do Desenvolvimento Rural-SDR
Objeto: Primeiro Termo Aditivo de Prazo ao Termo de Cooperação
Firmado entre a Seplan e a SDR
Vigência: O prazo de vigência  do Termo de Cooperação  originário tem
início a partir do fim de  sua vigência atual, restando seu vencimento
para o dia  12/12/2012.
Assinam::  Sérgio Gonçalves de Miranda  (pela 1ª  Participe)  e  Rubem
Nunes Martins  (pela 2ª  Participe)

OF. 031



11Teresina(PI) - Terça-feira, 22 de maio de 2012 • No 95

Diário Oficial

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ADMINISTRAÇÃO - SEAD
DIRETORIA DE LICIT AÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRA TIV OS - DLCA

OF. 364

2

 
OBSERVAÇÕES I: 
 

• A  empresa  detentora  da  expectativa  do  direito  de  contratar  com  a  Administração poderá  ser  
convocada  de  acordo  com  cada  necessidade Administrativa,  observada  a demanda  exigida  e  prazo  
para  atendimento  conforme  exigências  do  Edital  e  Ata  de Registro de Preços Geral, a qual fica 
recepcionada como neste extrato transcrita; 

 

•  A liberação e conseqüente Contrato Administrativo ou instrumento congênere (AC) ficarão adstritos a  
indicação de dotação orçamentária para a conseqüente despesa em conformidade com o planejamento 
realizado pela  Secretaria de Administração/Sead/PI, depois de ouvido o órgão gerenciador para efeito de 
controle das quantidades licitadas e emissão das respectivas liberações, conforme seja cada caso; 

 

• A  unidade  requisitante  fará  a  requisição  (pedido)  do  objeto  conforme  a  sua necessidade  pontual,  
observando  sempre  as  condições  do  Extrato  Parcial,  os  itens  e respectivas  especificações,  levando-se  
em  consideração  as  quantidades  definidas  no Termo de Referência (TR) e demais disposições da Ata de 
Registro Geral; 

 

• Os preços registrados são os máximos admitidos, devendo a contratação ser precedida de pesquisa de 
preços no mercado, na forma prevista no art. 15, & 4º, da Lei n. 8.666/1993 e art. 12 do Decreto Estadual 
n.11.319/2004. 

 

• A Ata de Registro Nº IX/12 integra este Extrato Parcial como se nele estivesse transcrita para todos os 
efeitos, no teor contido no Processo Nº. AA.002.1.000700/12-09 – DLCA/SEAD. 

 
OBSERVAÇÕES II: 
 

DETENTORA M N ASSOCIADOS LTDA 
CNPJ 63.349.526/0001-00 
INSC. ESTADUAL 19.418.335-1 
CONTATO (86) 9414-2676 / 3222-2488 / Fax: 3222-0255 
ENDEREÇO Rua Santa Catarina, 320 – Ilhota  
CIDADE Teresina-Piauí 
E-MAIL franciscadesataque4@hotmail.com 

 

1

EXTRATO PARCIAL DE REGISTRO GERAL Nº IX/2012 – DLCA/SEAD/PI 
 

REF. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. AA.002.1.000700/12-09 – DLCA/SEAD 
 

MODALIDADE: PREGÃO SOB FORMA PRESENCIAL Nº. 02/2012 – DLCA/SEAD/PI 
 

 

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS AQUISIÇÕES DE MEDALHAS(ESTOJOS). 
 

Pregoeiro: Walter Carlos Lima  
Data Adjudicação: 16/05/2012  
Homologação: 16/05/2012  
Diretoria Geral: Leda Lopes Galdino  
Autoridade Superior: Paulo Ivan da Silva Santos 
 

ITENS REGISTRADO: 

ITEM OBJETO 

ESTOJO GRÃ-CRUZ COMPLETO - Estojo em madeira em veludo de cor azul, 
med. 46x31cm, faixa med. 70cm (verde/amarela) com roseta e pingente em metal 
dourado med. 5,5x5,5cm, placa em metal dourado med. 8,8cm, pingente em miniatura 
metal dourado, pendente de fita (verde/amarela) med. 2,5x2,5cm, botão em metal 
dourado e esmalte (verde/amarelo) e Passadeira em metal dourado e esmalte 
(verde/amarelo) med. 5,0x1,0cm. 

01 
EMPRESA SITUAÇÃO MARCA QUANT. 

VALOR 
(R$) 

UNID 
MÁXIMO 

M N ASSOCIADOS LTDA Vencedora DESTAQUE 500 447,00 

02 

OBJETO 

ESTOJO GRANDE OFICIAL COMPLETO - Estojo em madeira com forro em 
veludo de cor azul med. 27x17cm, Coleira em gorgorão (verde/amarelo) com pingente 
em metal dourado, med. 5,5x5,5cm, placa em metal prateado, med. 8x8cm, pingente  
miniatura em metal dourado, pendente em fita (verde/amarelo) med. 2,5x2,5cm, botão 
em metal dourado e esmalte (verde/amarelo) e Passadeira em metal dourado e 
esmalte(verde/amarelo), med. 5,0x1,0cm. 

EMPRESA SITUAÇÃO MARCA QUANT. 

VALOR 
(R$) 

UNID 
MÁXIMO 

M N ASSOCIADOS LTDA Vencedora DESTAQUE 500 149,00 

03 

OBJETO 

ESTOJO COMENDADOR COMPLETO - Estojo em madeira com forro em madeira 
de cor azul, med. 17x12cm, coleira em gorgorão (verde/amarela) com pingente em 
metal prateado med.5,5x5,5cm, pingente miniatura em metal dourado pendente de fita 
(verde/amarelo)med. 2,5x2,5cm, Botão em metal prateado e esmalte (verde/amarelo) e 
passadeira em metal dourado e esmalte (verde/amarelo) med. 5,5x1,0cm. 

EMPRESA SITUAÇÃO MARCA QUANT. 

VALOR 
(R$) 

UNID 
MÁXIMO 

M N ASSOCIADOS LTDA Vencedora DESTAQUE 500 157,00 

04 

OBJETO 

ESTOJO OFICIAL COMPLETO - Estojo em madeira com forro em veludo de cor 
azul med. 15x10cm, pingente em metal dourado, pendente de fita (verde/amarelo) med. 
5,5x5,5cm, pingente miniatura em metal dourado, pendente de fita (verde/amarelo), 
med. 2,5x2,5cm, Botão em metal dourado em esmalte (verde/amarelo) e Passadeira em 
metal dourado e esmalte (verde/amarelo), med. 5,5x1,0cm. 

EMPRESA SITUAÇÃO MARCA QUANT. 

VALOR 
(R$) 

UNID 
MÁXIMO 

M N ASSOCIADOS LTDA Vencedora DESTAQUE 500 154,00 

05 OBJETO 
ESTOJO CAVALEIRO COMPLETO - Estojo em madeira com forro em veludo de 
cor azul med. 15x10cm, Pingente em metal prateado, pendente de fita (verde/amarelo) 
med. 5,5x5,5cm, Pingente em miniatura em metal prateado pendente de Fita 

2

(verde/amarelo) med.5,5x2,5cm, botão em metal prateado e esmalte (verde/amarelo) e 
Passadeira em metal prateado e esmalte (verde/amarelo), med. 5,5x1,0cm. 

EMPRESA SITUAÇÃO MARCA QUANT. 

VALOR 
(R$) 

UNID 
MÁXIMO 

M N ASSOCIADOS LTDA Vencedora DESTAQUE 500 154,00 

06 

OBJETO 

ESTOJO GRANDE COLAR - Estojo em madeira com forro em veludo de cor azul, 
med. 29x21cm, grande colar em metal dourado constando 31 pingentes em miniaturas 
em metal dourado, med. 2,5x2,5cm com pingente de metal dourado med. 5,5x5,5cm, 
faixa medindo 70cm verde amarelo com roseta e pingente em metal dourado med. 
5,5x5,5cm, placa em metal dourado med. 8,0x8,0cm, pingente em miniatura em metal 
dourado, pendente de fita verde e amarelo med. 2,5x2,5cm, botão em metal dourado e 
esmaltado (verde/amarelo) e Passadeira em metal dourado e esmaltado (verde/amarelo) 
med. 5,0x1,0cm. 

EMPRESA SITUAÇÃO MARCA QUANT. 

VALOR 
(R$) 

UNID 
MÁXIMO 

M N ASSOCIADOS LTDA Vencedora DESTAQUE 20 21.300,00 
 

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
FUNDAÇÃO CULTURAL  DO PIAUÍ - FUNDAC
ASSESSORIA JURÍDICA

EXTRATO DE CONVOCAÇÃO

A FUNDAÇÃO CULTURAL DO PIAUÍ – FUNDAC está selecionando
dezesseis professores, através da análise de currículo, por um período
de seis meses, tem como objetivo para ministrar aulas para bandas de
música no interior do Estado do Piauí. Os interessados deverão
apresentar formação em música, ou estarem em processo de formação
e, terem a disponibilidade de viajar todos os finais de semana, para os
seguintes municípios: Água Branca, Alegrete, Curral Novo, Francisco
Maceo, Floresta, Itainópolis, Ipiranga, Lagoa do Barro, Marcolândia
Queimada Nova, santo Antônio de Lisboa, Santo Inácio, Santa Cruz
do Piauí, Simões, Vila Nova, Wall, Ferraz. A FUNDAC receberá os
currículos até o dia 31 de Maio e o resultado será publicado no dia 06
de Junho. O valor será pago mensalmente pelo Governo do Estado do
Piauí, e será divulgado no ato de publicação do resultado. Todas as
informações podem ser dadas na sede da Fundac-PI ou pelo site
www.fundac.pi.gov.br. Teresina, 21 de Maio de 2012.

FRANKLIN PIRES
DIRETOR DE AÇÃO CULTURAL

OF. 019



12 Teresina(PI) - Terça-feira, 22 de maio de 2012 • No 95

Diário Oficial

EXTRATO DO CONTRATO

Processo:  n° 190/2011;
Tomada de preços:  n° 006/2012;
Contrato:  n° 024/2012;
Contratante: Instituto de Desenvolvimento do Piauí – IDEPI;
Contratada: Moderna Engenharia  Ltda;
Fundamento Legal: Lei  n° 8.666/93;
Objeto: Execução de 5.733,00 m2 de pavimentação em paralelepípedo
em 02 (duas) ruas da sede do Município de Valença do Piauí;
Valor: R$ 289.967,00 (duzentos oitenta e nove mil novecentos sessenta
e sete   reais);
Prazo de Execução: 180 (cento e oitenta) dias, a partir da data do
recebimento da Ordem de Serviço;
Fonte de Recursos: Governo do Estado do Piauí;
Data da Assinatura: 14-05-2012;
Assinaturas: Elizeu Morais de Aguiar e Francisco Átila de Araujo Moura
Jesuino pelo IDEPI e SÉRGIO ROBERTO MATOS LEMOS pela
MODERNA ENGENHARIA  LTDA.

EXTRATO DO TERMO DE REVOGAÇÃO
CONTRATO Nº 097/2009

Processo: nº 359/2009;
Cláusula Primeira: O IDEPI resolve revogar a modalidade licitatória,
Carta Convite de  n° 047/2009, por razões de interesse público decorrente
de fato superveniente devidamente comprovado, pertinente e
justificado, com fundamentação no art. 49 da Lei n° 8.666/93, alterações,
jurisprudência pátria e demais legislações pertinentes;
Data da Assinatura: 16-05-2012;
Assinaturas: Elizeu Morais de Aguiar (Diretor-Geral do IDEPI), e
Francisco Átila de Araújo Moura Jesuíno, (Diretor de Engenharia).

EXTRATO DE DISPENSA DE LICIT AÇÃO

Processo: n° 218/2012;
Contratação direta com embasamento no art. 24 combinado com o art.
23, inciso II, alínea “a”, da Lei 8.666/93;
Contratante: Instituto de Desenvolvimento do Piauí – IDEPI;
Contratada: MUNDIAL CARTUCHO;
Objeto: Aquisição de cartucho para impressora HP (preto e colorido),
reciclado conforme  mapa de apuração de preço;
Valor Total: R$ 1.042,50 (hum mil e quarenta e dois reais e cinquenta
centavos);
Fonte de Recursos: Governo do Estado do Piauí;
Data da Assinatura: 17-05-2012;
Assinaturas: Elizeu Morais de Aguiar (Diretor-Geral do IDEPI).

EXTRATO DO CONTRATO

Processo:  n° 489/20008;
Concorrência:  n° 005/2008;
Contrato:  n° 025/2012;
Contratante: Instituto de Desenvolvimento do Piauí – IDEPI;
Contratada: Construtora Hidros  Ltda;
Fundamento Legal: Lei  n° 8.666/93;
Objeto: A CONTRATADA se obriga a executar para o IDEPI, sob o
regime de Empreitada  por Preço Unitário, as Obras Civis e Serviços,
conforme Art. 24, inciso XI da Lei nº 8.666/93, os serviços remanescentes
da implantação de 73.26 Km de rodovia em TSD, no trecho da rodovia
PI – 241 entre os entroncamentos com a PI – 143 e PI – 381 (São Miguel
do Fidalgo) e das rodovias PI – 381 e PI – 246 entre as cidades de São
Miguel do Fidalgo à Paes Landim, conduzindo as obras e os serviços
e os fornecimentos de matérias e equipamentos segundo os Projetos
Básicos, as Especificações Técnicas, e mais elementos técnicos
constantes do processo da licitação de que decorre este contrato.
Valor: R$ 9.715.035,55 (nove milhões setecentos e quinze mil trinta e
cinco reais e cinquenta e cinco centavos);
Prazo de Execução: 720 (setecentos e vinte) dias, contados a partir da
data do recebimento da Ordem de Serviço;
Fonte de Recursos: Governo do Estado do Piauí/IDEPI/BNDES;
Data da Assinatura: 14-05-2012;
Assinaturas: Elizeu Morais de Aguiar e Francisco Átila de Araujo Moura
Jesuino pelo IDEPI e PAULO MARCELINO MACEDO TAVARES  pela
CONSTRUTORA HIDROS  LTDA.

OF. 516

O U T R O S

ARIZONA  PETRÓLEO LTDA , inscrita no CNPJ/MF sob nº 10.894.760/
0001-43, estabelecida na Av. Senador Helvidio Nunes, 4690, Setor 2, Bairro
Junco, na cidade de Picos (PI), torna público que requereu junto à
Secretaria de Ambiente e Recursos Hídricos – SEMAR, a LICENÇA
PRÉVIA (LP), LICENÇA DE INSTALAÇÃO (LI) e LICENÇA  DE
OPERAÇÃO (LO) para atividade de Comércio Varejista de Combustíveis
para Veículos Automotores e Comércio Varejista de Lubrificantes

P. P.  14194

PAI E FILHO LUZ L TDA CNPJ:13.703.501/0001-86 torna
público que requereu a Secretaria de Meio Ambiente e Recursos
Hídricos – SEMAR, a LICENÇA DE OPERAÇÃO (L.O), para
ATIVIDADE DE COMERCIO VAREGISTA DE
COMBUSTIVEIS PARA VEICULOS AUTOMOT ORES,
localizado na rua URBANO EULALIO FILHO, S/N,  bairro
AROEIRAS DO MA TADOURO, CEP: 64.600-000, na cidade
de PICOS.Foi determinado estudo de impacto ambiental.

P. P.  14195

A Minérios Montanha Indústria e Comércio Ltda, CNPJ-07.221.542/
0001-33, torna público que RECEBEU da SEMAR- Secretaria Estadual
do  Meio Ambiente e Recursos Hídricos, a Renovação da Licença Ambiental
de Operação, Processo nº1134/12, para uma área de extração de ARGLA,
na Zona Rural do município de Jaicós -Piauí.

BEBERIBE AEOLIS GERAÇÃO DE ENERGIA  LTDA.
CNPJ: 11.094.727/0001-00

Torna público que recebeu da Secretaria de Meio Ambiente e Recursos Hídricos
do Piauí – SEMAR, a Licença Prévia n° D000735/12, com validade até 27/04/
2013, para implantação das Usinas Eólio-Elétricas Beberibe Aeolis III (29,9MW),
IV (27,6MW) e V (27,6MW), situadas na Fazenda Jabuti, município de Luís
Correia/PI. Foi determinado o cumprimento das exigências contidas nas Normas
e Instruções de Licenciamento da SEMAR.
,

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO DE PEDIDO DE OUT ORGA
PREVENTIVA E LICENÇA  PRÉVIA E DE INSTALAÇÃO

JC EMPREENDIMENT OS LTDA , situada à Av. Raul Lopes, 1000,
anexo 34, Teresina Shoppping, em Teresina/PI, torna público que
requereu à Secretaria de Meio Ambiente e Recursos Naturais –
SEMAR, Outorga Preventiva de Uso da Água e LP e LI para:
Empreendimento: POÇO TUBULAR

TUBULAR 

 
P. P.  14196

C. soares de oliveira -  CNPJ: 13.641.954/0001-25 torna
publico que está requerendo a Secretaria de Meio Ambiente –
SEMAR a prorrogação da Licença de operação para
carvoejamento, localizada na fazenda Nova Canaã , zona rural ,
município Julio Borges – PI

C.soares de oliveira
propietario

P. P.  14204



13Teresina(PI) - Terça-feira, 22 de maio de 2012 • No 95

Diário Oficial

Eletro do Nordeste S/A
CNPJ/MF 04.082.204/0001-70
Relatório da Administração

ELETRO DO NORDESTE S/A ELETRO DO NORDESTE S/A
QUADRO I - BALANÇOS PATRIMONIAIS EM 31 DE DEZEMBRO QUADRO I - BALANÇOS PATRIMONIAIS EM 31 DE DEZEMBRO 
(Em milhares de reais) (Em milhares de reais)

31/12/2011 31/12/2010 31/12/2011 31/12/2010

39.972           25.445           124                219                
21.424           34.531           147                62                  
10.778           9.245             612                1.547             

132                241                57                  57                  
660                288                841                241                

72.966           69.750           1.781             2.126             

   178                228                
3                   11                  
-                    12                  

346                761                181                251                
330                776                

2.377             2.259             68.571           61.453           
3.053             3.796             495                831                

3.488             6.287             
8                   21                  

1.494             2.577             
74.057           71.169           

76.019           73.546           76.019           73.546           

ELETRO DO NORDESTE S/A ELETRO DO NORDESTE S/A
QUADRO II - DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DOS EXERCÍCIOS FINDOS QUADRO IV – DEMONSTRAÇÃO DO FLUXO DE CAIXA PARA OS EXERCÍCIOS FINDOS

EM 31 DE DEZEMBRO EM 31 DE DEZEMBRO (MÉTODO DIRETO)
(Em milhares de reais) (Em milhares de reais)

2011 2010 2011 2010

41.453           55.571           54.560           51.974           
4.251             2.175             

(10.370)          (13.849)          58.811           54.149           

31.084           41.722           (24.448)          (27.221)          
(1.943)           (1.522)           

(22.821)          (24.778)          (9.745)           (11.078)          
(1.966)           (3.163)           

8.263             16.944           (38.102)          (42.984)          

20.710           11.165           
(2.295)           (2.912)           

(315)              (327)              
3.488             6.287             -                -                

-                    1                   (482)              (1.229)           
                878              3.049 (482)              (1.229)           

RESULTADO ANTES DAS RECEITAS E DESPESAS FINANCEIRA 9.141             19.993           

Receitas financeiras líquidas 4.017             1.929             (6.500)           (9.343)           
799                4.484             

           13.158            21.922 (5.701)           (4.859)           
(3.260)           (5.292)           

14.527           5.077             
             9.898            16.630 25.445           20.368           

8.454.207 8.454.207 39.972           25.445           
1,1708 1,9671 14.527           5.077             

3    1    7    7    0    1    9    

1    5    8    4    0    8    7    

TOTAL DO ATIVO

Outras obrigações

Reservas de incentivos fiscais

TOTAL DO PASSIVO E DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO

Dividendos adicionais

Contas a receber

NÃO CIRCULANTE

Realizável a longo prazo
Partes relacionadas

Imobilizado

Pagamento de dividendos

s a.

1

AUMENTO NO CAIXA E EQUIVALENTE DE CAIXA

LUCRO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO

Lucro líquido por ação do capital social - R$

Saldo de caixa e equivalentes de caixa no início do exercício

Recursos consumidos pelas atividades de investimentos

RESULTADO ANTES DOS TRIBUTOS SOBRE O LUCRO Recursos consumidos pelas atividades de financiamentos

ATIVIDADES DE FINANCIAMENTOS

Saldo de caixa e equivalentes de caixa no final do exercício

Concessão/recebimento de empréstimo a parte relacionada

Despesas gerais e administrativas ATIVIDADES DE INVESTIMENTOS
Receitas de incentivos fiscais

RECEITAS/(DESPESAS) OPERACIONAIS

AUMENTO NO CAIXA E EQUIVALENTE DE CAIXA

Outras receitas Aquisição de ativo imobilizado

Salários, rescisões e pró labore
Custo dos produtos vendidos Tributos e encargos sociais

Despesas operacionais
Total de pagamentos

Recursos geradospelas atividades operacionais

VENDA DE PRODUTOS ATIVIDADES OPERACIONAIS

Receita da venda de produtos Recebimento de clientes
Recebimento de juros

LUCRO BRUTO OPERACIONAL

Deduções de vendas Total de recebimentos

RECEITA LIQUIDA DAS VENDAS Fornecedores

Outros créditos PATRIMÔNIO LÍQUIDO

Ajuste de Avaliação Patrimonial

NÃO CIRCULANTE
Empréstimos e financiamentos
Impostos Diferidos

Despesas com vendas

Fornecedores

Estoques Obrigações tributárias

CIRCULANTE

Salários e encargos sociais a recolher

CIRCULANTE

Senhores Acionistas:  As Demonstrações Financeiras estão sendo apresentadas em milhares de reais, até 31 de dezembro de 2011 foram apresentadas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, as 

quais abrangem as disposições contidas nas Leis 6.404/76, 11.638/07 e 11.941/09, pronunciamentos técnicos emitidos pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis - CPCs, tendo optado pela adoção do 

Pronunciamento Técnico CPC PME - Contabilidade para Pequenas e Médias Empresas e nas normas emitidas pelo Conselho Federal de Contabilidade . A partir de 1º de janeiro de 2010 a administração optou pela 

convergência dos sistema contábil brasileiro para as Normas Internacionais de Contabilidade - IFRS, sempre considerando a relação custo x benefício e a relevãncia das informações a serem divulgadas, a principal mudança 

se deu pela adoção do Valor Justo no Ativo Imobilizado, CPCs 27 e 28 e ICPC 10 - Interpretação sobre a Aplicação Incial ao Ativo Imobilizado e à Propriedade para Investimentos, os demais CPCs decorrentes      da 

aplicações das demais normas não tiveram impacto relevante nas demonstrações financeiras apresentadas.

Capital social
Reserva legal

Créditos a receber Empréstimos e Financiamentos
Outros créditos Outras obrigações

ATIVO PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO

Caixa e equivalentes de caixa

PROVISÃO PARA IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL

0

Quantidade de ações no final do exercício



14 Teresina(PI) - Terça-feira, 22 de maio de 2012 • No 95

Diário Oficial

P. P.  14197

ELETRO DO NORDESTE S/A ELETRO DO NORDESTE S/A
QUADRO V – DEMONSTRAÇÃO DO VALOR ADICIONADO PARA OS EXERCÍCIOS FINDOS QUADRO VI – FATURAMENTO DOS EXERCÍCIOS FINDOS
EM 31 DE DEZEMBRO EM 31 DE DEZEMBRO
(Em milhares de reais) (Em milhares de reais)

2011 2010 2011 2010
           42.725            57.652 
                   -                      -   JANEIRO 3.764             5.620             
          (24.650)           (27.419) FEVEREIRO 3.234             5.043             
            (1.965)             (3.180) MARÇO 3.108             5.887             
               (336)                (256) ABRIL 3.118             4.361             
             4.251              2.175 MAIO 3.887             4.532             

JUNHO 2.104             4.188             
           20.025            28.972 JULHO 3.542             3.902             

AGOSTO 4.104             4.097             
SETEMBRO 3.302             3.371             

            (2.520)             (1.484) OUTUBRO 3.917             3.305             
            (7.372)           (10.613) NOVEMBRO 3.605             5.543             
               (235)                (245) DEZEMBRO 3.768             5.721             
            (3.923)             (6.935)
            (5.975)             (9.695) TOTAL 41.453 55.570

ELETRO DO NORDESTE S/A
QUADRO III - MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO 
(Em milhares de reais)

Capital Reserva Incentivos Dividendos Lucros Ajuste de
social legal fiscais adicionais acumulados Avaliação Patr. Total

Em 31 de dezembro de 2009 56.691           568                4.194             2.409             - -                63.862           
- -                -                

Aumento de capital 4.762             (568)              (4.194)           - - -                -                
Lucros reinvestidos - - - - - -                -                
Lucro líquido do exercício - - - - 16.630           -                16.630           

- - - (2.409)           - -                (2.409)           

- 831                - - (831)              -                -                
- - 6.287             - (6.287)           -                -                
- - - - (6.935)           -                (6.935)           
- - - 2.577             (2.577)           -                -                

-                
- - - - - 21                  21                  

61.453           831                6.287             2.577             0                   21                  71.169           

Aumento de capital 7.118             (831)              (6.287)           - - -                -                
Lucro líquido do exercício - - - - 9.898             -                9.898             

- - - (2.577)           - -                (2.577)           

- 495                - - (495)              -                -                
- - 3.488             - (3.488)           -                -                
- - - - (3.923)           -                (3.923)           
- - - 1.494             (1.494)           -                -                

(498)              (498)              
-                

- - - - - (13)                (13)                
68.571           495                3.488             1.494             0                   8                   74.057           

Reservas de lucros

 - Governo
 - Juros e aluguéis
 - Acionistas
 - Lucros retidos

 - Empregados

Valor adicionado

Destinação do valor adicionado

As Demonstrações Financeiras na íntegra, Relatório da Administração, juntamente com as Notas Explicativas e o Parecer dos Auditores emitidos pela Baker Tilly Auditores 
Independentes estão à disposição na sede da Companhia.

(+) Ganho na venda de imobilizado
(-) Custo dos produtos vendidos
(-) Despesas operacionais
(-) Depreciações e amortizações
(+) Receitas financeiras

- Dividendos adicionais

Dividendos Adicionais Distribuidos

Em 31 de dezembro de 2011

Dividendos Adicionais Distribuidos

Receita da venda de produtos

- Dividendos intermediários distribuídos
- Dividendos propostos

- Reserva de incentivos fiscais reflexa
- Dividendos intermediários distribuídos

Ajuste de Avaliação Patrimonial - IFRS
Veiculos - Valor Justo

Ajuste de Avaliação Patrimonial - IFRS
Veiculos - Valor Justo

Destinação do lucro líquido:
- Constituição da reserva legal
- Reserva de incentivos fiscais reflexa

- Dividendos 25% Obrigatórios

Destinação do lucro líquido:
- Constituição da reserva legal

Em 31 de dezembro de 2010

���������	��
	������
��� 	������
 �������	��������
	���


�����������	�
������������� ��������	�
����������������
��������������������� �������������
��������
��
��

��������	�
�������������� ���!�"����������� �
�#$�
���������
�������	�
����
���
��������%��&'������������ ���������"����"�
�()*+,

��������	�
����������������
���- ���!�"���������� ����*�.)/,,).,,"0-



15Teresina(PI) - Terça-feira, 22 de maio de 2012 • No 95

Diário Oficial

Houston do Nordeste S/A
CNPJ/MF 10.308.971/0001-57
Relatório da Administração

HOUSTON DO NORDESTE S.A. HOUSTON DO NORDESTE S.A.
QUADRO I - BALANÇOS PATRIMONIAIS EM 31 DE DEZEMBRO QUADRO I - BALANÇOS PATRIMONIAIS EM 31 DE DEZEMBRO 
(Em milhares de reais) (Em milhares de reais)

31/12/11 31/12/10 31/12/11 31/12/10
  

505                4.020             6.100             7.243             
803                756                13                  7                    
118                105                16                  447                
159                196                1.451             20                  
997                224                7.580             7.717             

2.582             5.301             NÃO CIRCULANTE   
-                 1.607             

      Impostos Diferidos 5                    9                    
5                    1.616             

66                  74                  
Investimentos 242.666         223.421         203.660         178.287         

191                165                20.134           25.373           
49                  46                  4.270             7.139             

 242.972         223.706         9.904             8.597             
-                 278                

237.969         219.674         

245.554         229.007         245.554         229.007         

HOUSTON DO NORDESTE S.A. HOUSTON DO NORDESTE S.A.
QUADRO II - DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DOS EXERCÍCIOS FINDOS QUADRO IV – DEMONSTRAÇÃO DO FLUXO DE CAIXA PARA OS EXERCÍCIOS FINDOS

EM 31 DE DEZEMBRO EM 31 DE DEZEMBRO (MÉTODO DIRETO)
(Em milhares de reais) (Em milhares de reais)

2011 2010 2011 2010
1.315             2.012             1.268             3.455             

174                349                
(348)               (661)               1.442             3.804             
967                1.351             (1.932)            (3.771)            

(462)               (758)               
(776)               (1.057)            (796)               (2.607)            

(720)               (2.965)            
191                294                (3.910)            (10.101)          

  (2.468)            (6.297)            
(967)               (2.776)              
(347)               (348)               
170                337                17                  346                

33.137           30.057           -                 (1.646)            
17                  12.201           14.153           11.599           

            32.010             39.471 (79)                 (119)               
14.091           10.180           

            32.201             39.765 
-                     (576)                 

(13.539)          (10.970)          
            32.201             39.189 (1.599)            8.780             

(15.138)          (2.190)            
186.070 186.070 
173,06 210,61 (3.515)            1.693             

4.020             2.327             
505                4.020             

(3.515)            1.693             

HOUSTON DO NORDESTE S.A. HOUSTON DO NORDESTE S.A.
QUADRO V – DEMONSTRAÇÃO DO VALOR ADICIONADO PARA OS EXERCÍCIOS FINDOS QUADRO VI – FATURAMENTO DOS EXERCÍCIOS FINDOS
EM 31 DE DEZEMBRO EM 31 DE DEZEMBRO
(Em milhares de reais) (Em milhares de reais)

2011 2010
2011 2010

              1.310               1.899 
                   17                  346 
               (776)             (1.065) JANEIRO 15                  280                
               (720)             (2.817) FEVEREIRO 19                  316                
                 (37)                (148) MARÇO 5                    468                
            33.137             30.057 ABRIL -                 132                
                    -               11.854 MAIO -                 94                  
                 174                  349 JUNHO 468                28                  

JULHO 501                15                  
            33.105             40.476 AGOSTO 244                57                  

SETEMBRO 29                  58                  
OUTUBRO 4                    20                  

               (557)                (299) NOVEMBRO -                 24                  
               (347)                (958) DEZEMBRO 31                  520                
                    -                    (50)
            (6.400)             (6.657) TOTAL 1.315 2.012
          (25.801)           (32.512)

s)

0    0    4    0    0 7    8    9    

Senhores Acionistas:  As Demonstrações Financeiras estão sendo apresentadas em milhares de reais, até 31 de dezembro de 2011 foram apresentadas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, as 

quais abrangem as disposições contidas nas Leis 6.404/76, 11.638/07 e 11.941/09, pronunciamentos técnicos emitidos pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis - CPCs, tendo optado pela adoção do Pronunciamento Técnico 

CPC PME - Contabilidade para Pequenas e Médias Empresas e nas normas emitidas pelo Conselho Federal de Contabilidade . A partir de 1º de janeiro de 2010 a administração optou pela convergência dos sistema contábil 

brasileiro para as Normas Internacionais de Contabilidade - IFRS, sempre considerando a relação custo x benefício e a relevãncia das informações a serem divulgadas, a principal mudança se deu pela adoção do Valor Justo no 

Ativo Imobilizado, CPCs 27 e 28 e ICPC 10 - Interpretação sobre a Aplicação Incial ao Ativo Imobilizado e à Propriedade para Investimentos, os demais CPCs decorrentes      da aplicações das demais normas não tiveram 

impacto relevante nas demonstrações financeiras apresentadas.

Outros créditos

NÃO CIRCULANTE

Realizável a longo prazo
Empréstimos com partes relacionadas

ATIVO
CIRCULANTE
Caixa e equivalentes de caixa
Contas a receber
Estoques
Impostos a recuperar

CIRCULANTE
Fornecedores
Salários e encargos sociais a recolher
Obrigações tributárias
Outras obrigações

Obrigações com acionistas

Ajuste de avaliação reflexa

TOTAL DO ATIVO

Resultado Abrangente

TOTAL DO PASSIVO E DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO

PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO

VENDA DE PRODUTOS
Receita da venda de produtos

Deduções de vendas

PATRIMÔNIO LÍQUIDO
 Capital social
 Reservas de lucrosImobilizado

Intangivel  Dividendos propostos

RECEITA LIQUIDA DAS VENDAS

Custo dos produtos vendidos

ATIVIDADES OPERACIONAIS

Recebimento de clientes

Recebimento de juros

Total de recebimentos

Fornecedores

Salários, rescisões e pró labore

Tributos e encargos sociais

LUCRO BRUTO OPERACIONAL

RECEITAS/(DESPESAS) OPERACIONAIS
Despesas com vendas
Despesas gerais e administrativas
Receitas financeiras líquidas
Equivalência patrimonial
Outras receitas

RESULTADO OPERACIONAL
PROVISÃO PARA IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL

LUCRO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO

Quantidade de ações no final do exercício
Lucro líquido por ação do capital social - R$

Despesas operacionais

Total de pagamentos

Recursos consumidos pelas atividades operacionais

ATIVIDADES DE INVESTIMENTOS

Recebimento da venda de ativo imobilizado

Depósito compulsório do Finor

Recebimento de dividendos

Aquisição de ativo imobilizado + intangivel

Recursos gerados pelas atividades de investimentos

ATIVIDADES DE FINANCIAMENTOS

Pagamento de dividendos
Pagamento e empréstimo efetuado a parte relacionada

Recursos consumidos pelas atividades de financiamentos

AUMENTO (REDUÇÃO) NO CAIXA E EQUIVALENTE DE CAIXA

Saldo de caixa e equivalentes de caixa no início do exercício

Destinação do valor adicionado

Saldo de caixa e equivalentes de caixa no final do exercício
AUMENTO (REDUÇÃO) NO CAIXA E EQUIVALENTE DE CAIXA

Receita da venda de produtos
(+) Ganho na venda de imobilizado

(-) Depreciações e amortizações
(+) Equivalência patrimonial 

 - Empregados
 - Governo
 - Juros e aluguéis
 - Acionistas 
 - Lucros retidos                   

(+) Outras Receitas 
(+) Receitas financeiras

Valor adicionado

(-) Custo dos produtos vendidos
(-) Despesas operacionais



16 Teresina(PI) - Terça-feira, 22 de maio de 2012 • No 95

Diário Oficial

P. P.  14198

HOUSTON DO NORDESTE S.A.
QUADRO III - MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO 
(Em milhares de reais)

Capital Reserva Incentivos Dividendos Lucros Ajuste de Resultado
social legal fiscais propostos acumulados Avaliação Patr. Abrangente Total

178.287         1.959             23.414           7.139             -                 8.597             278                219.674         

25.373           (1.959)            (23.414)          - - - - -
- - - - - - - -

-                 -                 -                 (7.139)            -                 - - (7.139)            
- - - - 32.201           - - 32.201           

 
- 1.610             - - (1.610)            - - -
- - 18.524           - (18.524)          - - -
- - - - (6.400)            - - (6.400)            
- - - 4.270             (4.270)            - - -
- - - - 20                  - - 20                  

-                 -                 -                 -                 (1.417)            (1.417)            
        
- - - - - (9)                   - (9)                   

    
- - - - - -                 - -
- - - - - -                 - -
- - - - - 977                - 977
- - - - - 75                  - 75
- - - - - (13)                 - (13)                 

  
- - - - - - -                 -                 

203.660         1.610             18.524           4.270             0 9.627             278                237.969         

As Demonstrações Financeiras na íntegra, Relatório da Administração, juntamente com as Notas Explicativas e o Parecer dos Auditores emitidos pela Baker Tilly Auditores 
Independentes estão à disposição na sede da Companhia.

Reservas de lucros

- Dividendos propostos

- Dividendos adic. Realiz. elimi. estoques 

Ajuste de Avaliação Patrimonial da Cia.

Veículos - Valor Justo (IFRS)

Ajustes Reflexos - Valor Justo (IFRS)

- Reserva de incentivos fiscais reflexa

- Constituição da reserva legal

- Dividendos 25% Obrigatórios

Aumento de capital

Dividendos distribuídos

Lucro líquido do exercício

Destinação do lucro líquido:

Em 31 de dezembro de 2010

Em 31 de dezembro de 2011

Veículos - Valor Justo Eletro

Resultado Abrangente

- Dividendos intermediários distribuídos

Propriedade para Investimentos

Ganho na Variação de Participação

Terrenos

Construção - Planta Industrial

Veículos - Valor Justo Bike 

Lucros reinvestidos

���������	��
	������
��� 	������
 �������	��������
	���


���������	
��������	������������� ���������	
��������	�����
����	����������������� �����	������
�������
�
��

���	�������	
����� ���!�"����������� �
�#$�
��	��	
��������	
����
���
��	������%���!�"���������� �����	���"����"�
�&'()*

���������	
��������	�����
����+ ���!�"���������� �����(�,'-**',**".+



17Teresina(PI) - Terça-feira, 22 de maio de 2012 • No 95

Diário Oficial

Bike do Nordeste S/A
CNPJ/MF 02.220.262/0001-97
Relatório da Administração

BIKE DO NORDESTE S/A BIKE DO NORDESTE S/A
QUADRO I - BALANÇOS PATRIMONIAIS EM 31 DE DEZEMBRO QUADRO I - BALANÇOS PATRIMONIAIS EM 31 DE DEZEMBRO 
(Em milhares de reais) (Em milhares de reais)

31/12/11 31/12/10 31/12/11 31/12/10

55.382           50.359           1.102             616                
68.169           65.827           839                1.072             
38.780           33.283           2.482             2.145             
3.249             1.131             1.042             1.568             

165.580         150.600         1.311             118                
6.777             5.519             

 
1.380             287                

695                1.085             371                161                
265                675                5.390             5.054             
960                1.760             7.141             5.502             

751                751                163.531         149.832         
40.716           33.227           18.616           13.699           

59                  44                  981                2.018             
   11.019 9.812

41.526           34.022           194.148         175.361         
208.066         186.382         TOTAL DO PASSIVO E DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO 208.066         186.382         

BIKE DO NORDESTE S/A BIKE DO NORDESTE S/A
QUADRO II - DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DOS EXERCÍCIOS FINDOS QUADRO IV – DEMONSTRAÇÃO DO FLUXO DE CAIXA PARA OS EXERCÍCIOS FINDOS

EM 31 DE DEZEMBRO EM 31 DE DEZEMBRO (MÉTODO DIRETO)
(Em milhares de reais) (Em milhares de reais)

2011 2010 2011 2010
140.456         117.528         138.114         117.582         

7.365             4.895             
(34.936)          (30.104)          145.479         122.477         
105.520         87.424           

(62.742)          (70.610)          
(69.979)          (60.243)          (11.675)          (7.134)           

(27.245)          (12.139)          
35.541           27.181           (23.421)          (20.582)          

(625)              (1.293)           
(125.708)        (111.758)        

(22.626)          (20.529)          
(3.561)           (1.997)           19.771           10.719           
17.279           12.828           

(8)                  56                  15                  163                
            (8.916)             (9.642) (22)                -                

(7.997)           (5.052)           
           26.624            17.539 (8.004)           (4.889)           

5.530             2.659             800                7.809             
(8.848)           (3.113)           

           32.154            20.198 1.304             (669)              
(6.744)           4.027             

(5.399)           (2.772)           
5.023             9.857             

           26.755            17.426 50.359           40.502           

30.330.184 30.330.184 55.382           50.359           
0,8821 0,5745 5.023             9.857             

BIKE DO NORDESTE S/A BIKE DO NORDESTE S/A
QUADRO V – DEMONSTRAÇÃO DO VALOR ADICIONADO PARA OS EXERCÍCIOS FINDOS QUADRO VI – FATURAMENTO DOS EXERCÍCIOS FINDOS
EM 31 DE DEZEMBRO EM 31 DE DEZEMBRO
(Em milhares de reais) (Em milhares de reais)

2011 2010 2011 2010
         148.640          124.732 
                  15                   43 JANEIRO 8.315             4.772             
                 (22)                    -   FEVEREIRO 8.343             6.655             
          (70.419)           (63.136) MARÇO 9.593             8.065             
          (22.976)           (20.571) ABRIL 9.425             6.552             
            (2.041)             (1.955) MAIO 9.272             6.661             
                  51                    -   JUNHO 7.728             5.567             
             7.315              4.893 JULHO 9.477             6.994             
           60.563            44.006 AGOSTO 14.226           12.540           
      SETEMBRO 20.680           15.040           
          (15.756)             (9.533) OUTUBRO 11.170           15.355           
          (15.792)           (14.789) NOVEMBRO 17.487           17.175           
            (2.260)             (2.258) DEZEMBRO 14.740           12.152           
            (6.830)             (1.709)
          (19.925)             (2.889) TOTAL 140.456 117.528

0 2    1    8    8    0)    2    1    

1 1    8    9    1    0)    9    8    

Senhores Acionistas:  As Demonstrações Financeiras estão sendo apresentadas em milhares de reais, até 31 de dezembro de 2011 foram apresentadas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, as 

quais abrangem as disposições contidas nas Leis 6.404/76, 11.638/07 e 11.941/09, pronunciamentos técnicos emitidos pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis - CPCs, tendo optado pela adoção do 

Pronunciamento Técnico CPC PME - Contabilidade para Pequenas e Médias Empresas e nas normas emitidas pelo Conselho Federal de Contabilidade . A partir de 1º de janeiro de 2010 a administração optou pela 

convergência dos sistema contábil brasileiro para as Normas Internacionais de Contabilidade - IFRS, sempre considerando a relação custo x benefício e a relevãncia das informações a serem divulgadas, a principal mudança 

se deu pela adoção do Valor Justo no Ativo Imobilizado, CPCs 27 e 28 e ICPC 10 - Interpretação sobre a Aplicação Incial ao Ativo Imobilizado e à Propriedade para Investimentos, os demais CPCs decorrentes      da 

aplicações das demais normas não tiveram impacto relevante nas demonstrações financeiras apresentadas.

Receita da venda de produtos
(+) Ganho na venda de imobilizado
(-) Perdas na venda de imobilizado

(-) Despesas operacionais

Outras obrigações

ATIVO PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO

Caixa e equivalentes de caixa Fornecedores

Estoques Salários e encargos sociais a recolher
Contas a receber

CIRCULANTE CIRCULANTE

NÃO CIRCULANTE

Obrigações tributáriasOutros créditos

NÃO CIRCULANTE

Empréstimos e financiamentos

Impostos diferidos (IFRS)

PATRIMÔNIO LÍQUIDO

Partes relacionadas
Realizável a longo prazo Empréstimos e financiamentos

Partes relacionadas

 Capital social
 Reservas de lucros
 Dividendos propostos
Ajuste de Avaliação Patrimonial

(+) Receitas financeiras

(-) Custo dos produtos vendidos

(+) Receitas Diversas
(-) Depreciações e amortizações

 - Governo

ATIVIDADES OPERACIONAIS
Receita da venda de produtos Recebimento de clientes

Recebimento de juros
Deduções de vendas Total de recebimentos

Despesas operacionais

RECEITA LIQUIDA DAS VENDAS
Fornecedores

Custo dos produtos vendidos Salários, rescisões e pró labore
Tributos e encargos sociais

Adiantamento a fornecedores

Recursos gerados pelas atividades operacionais
ATIVIDADES DE INVESTIMENTOS

Perdas da venda de ativo imobilizado
Aquisição de ativo imobilizado/intangivel
Recursos consumidos pelas atividades de investimentos

ATIVIDADES DE FINANCIAMENTOS
Empréstimos/créditos recebidos de partes relacionadas

Despesas gerais e administrativas
Receitas de incentivos fiscais
Outras receitas / Despesas

 - Empregados

Quantidade de ações no final do exercício
Lucro líquido por ação do capital social - R$

RESULTADO ANTES DAS RECEITAS E 

Imobilizado

Outras contas a receber 

Recebimento da venda de ativo 

Receitas Financeiras Líquidas

Destinação do valor adicionado

RECEITAS/(DESPESAS) OPERACIONAIS
Despesas com vendas

Total de pagamentos

Pagamento de dividendos
RESULTADO ANTES DOS TRIBUTOS SOBRE O 

LUCRO BRUTO OPERACIONAL

VENDA DE PRODUTOS

Investimentos

 - Acionistas
 - Lucros retidos          

TOTAL DO ATIVO

Intangível

Pagamento e recebimentos de empréstimos e financiamentos

Recursos gerados pelas atividades de financiamentos

AUMENTO NO CAIXA E EQUIVALENTE DE CAIXA

PROVISÃO PARA IMPOSTO DE RENDA E CONTR

LUCRO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO

 - Juros e aluguéis  

Saldo de caixa e equivalentes de caixa no início do exercício

Saldo de caixa e equivalentes de caixa no final do exercício

AUMENTO NO CAIXA E EQUIVALENTE DE CAIXA

Valor adicionado



18 Teresina(PI) - Terça-feira, 22 de maio de 2012 • No 95

Diário Oficial

P. P.  14199

BIKE DO NORDESTE S/A
QUADRO III - MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO 
(Em milhares de reais)

Reserva Incentivos Dividendos Lucros Ajuste de
Capital Social legal fiscais propostos acumulados Avaliação Patr. Total

Em 31 de dezembro de 2009 137.726         857                11.249           1.403             151.235         
12.106           (857)              (11.249)          (1.403)           - - (1.403)           

- - - - - - -                
- - - - - - -
- - - - - - -
- - - - 17.426           - 17.426           

 -                
- 871                - - (871)              - -                
- - 12.828           - (12.828)          - -                
- - - - (1.709)           - (1.709)           
- - - 2.018             (2.018)           - -                

 -                
- - - - - 11                  11                  
- - - - - 3.806             3.806             
- - - - - 5.623             5.623             
- - - - - 372                372                

Em 31 de dezembro de 2010 149.832         871                12.828           2.018             (0)                  9.812             175.361         

13.699           (871)              (12.828)          (2.018)           - - (2.018)           
- - - - 26.755           - 26.755           
- - - - -                - -                

 -                
- 1.338             - - (1.338)           - -                
- - 17.279           - (17.279)          - -                
- - - - (6.830)           - (6.830)           
- - - 981                (981)              - -                
- - - -                (328)              - (328)              

 
- - - - - -                -                
- - - - - -                -                
- - - - - 863                863                
- - - - - 344                344                

Em 31 de dezembro de 2011 163.531         1.338             17.279           981                (0)                  11.019           194.148         

Aumento de capital
Lucros reinvestidos

Reservas de lucros

Aumento de capital
Lucro líquido do exercício

- Dividendos propostos

Construção - Planta Industrial
Veículos -  Valor Justo

- Reserva de incentivos fiscais

Lucro líquido do exercício

Integralização de Capital

- Dividendos intermediários distribuídos

Propriedade para Investimentos
Terrenos - Valor Justo
Construção - Planta Industrial
Veículos -  Valor Justo

Dividendos 25% Obrigatórios

Destinação do lucro líquido:
- Constituição da reserva legal
- Reserva de incentivos fiscais

- Dividendos propostos

Ajuste de Avaliação Patrimonial

- Dividendos intermediários distribuídos

Ajuste de Avaliação Patrimonial

Dividendos propostos distribuídos

Distribuição de Dividendos

Destinação do lucro líquido:
- Constituição da reserva legal

Propriedade para Investimentos
Terrenos - Valor Justo

���������	��
	������
��� 	������
 �������	��������
	���


���������	
��������	������������� ���������	
��������	�����
����	����������������� �����	������
�������
�
��

�
��
�
��	��	
��������	
����
���
��� ���!�"����������� ���	�#�����	
����	��������$%������������ �����	���"����"�
�&'()*

���������	
��������	�����
����+ ���!�"���������� �����(�,'-**',**".+

As Demonstrações Financeiras na íntegra, Relatório da Administração, juntamente com as Notas Explicativas e o Parecer dos Auditores emitidos pela Baker Tilly Auditores 
Independentes estão à disposição na sede da Companhia.


